



Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā

Eiropas Valodu festivāls

EIROPAS VALODU FESTIVĀLS

28. septembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā

Svinot gadskārtējo Eiropas Valodu dienu, sestdien, 28. septembrī, visas dienas garumā, no plkst. 11.00 līdz 18.00, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisināsies Eiropas Valodu festivāls. Šogad apīt 20 gadi, kopš Latvija pievienojās Eiropas Savienībai un tādējādi latviešu valoda kļuva par vienu no ES oficiālajām valodām.

Svētku gaisotnē ikvienam būs iespēja izzināt Eiropas valodas un iepazīt dažādu valstu kultūru, pārbaudīt svešvalodu prasmes, spēlēt spēles, piedalīties valodas darbnīcās, viktorīnās un konkursos. Pasākuma noslēgumā, plkst. 17.00, notiks izloze, kurā piedalīsies ikviens, kurš dienas laikā būs apmeklējis vismaz 15 standus.

Festivālā būs pārstāvēta lielākā daļa Eiropas Savienības valodu – angļu, bulgāru, čehu, dāņu, franču, grieķu, igauņu, itāļu, latviešu, lietuviešu, poļu, portugāļu, slovāku, slovēņu, somu, spāņu, ungāru, vācu un zviedru, taču bez tām varēsīm iepazīt arī ukraiņu, norvēģu un pat zīmju valodu.

Eiropas Valodu diena tiek atzīmēta ik gadu 26. septembrī jau kopš 2001. gada. Tās mērķis ir pievērst uzmanību valodu daudzveidībai Eiropā, kā arī veicināt valodu mācīšanos un interesi par tulkošanu un citām profesijām, kas saistītas ar valodu.

Skatuves programma

Festivāls norisināsies Latvijas Nacionālās bibliotēkas 1. stāva un 5. stāva ātrijā.

- **11.00**
Festivāla atklāšana
- **11.15**
Diskusija "Svešvalodu apguve skolās: izaicinājumi un iespējas"
- **12.30**
Labāko Erasmus+ valodu apguves projektu sumināšana
- **14.00**
Ziemeļvalstu valodu daudzveidība
- **15.00**
Diskusija "Tulkošanas studijas: nākotnes perspektīvas"
- **16.00**
Valodas spilgtņi. Jaunāko latviešu valodas pētījumu atziņas
- **17.00**
Pasākuma noslēgums. Izloze

VISPĀRĪGAS PUBLIKĀCIJAS | 2024. gada 28. augusts

Skatuves programma



latviešu

(634.67 KB - PDF)

[Lejupielādēt](#) (/document/download/bc56ef65-a1c2-4550-8f74-750a2df376d3_lv?filename=EDL2024-poster-LV-FINAL.pdf)

Festivāla valodu stendi

Valodu stendos būs iespēja gan dzirdēt, kā skan Eiropas valodas, gan piedalīties aizraujošās izglītojošās un izklaidējošās aktivitātēs. Vecāko klašu skolēnus aicinām uz Latvijas Universitātes, Ventspils Augstskolas un Rīgas Tehniskās universitātes stendiem, kur varēs uzzināt par valodu studiju programmām, tostarp jaunajiem studiju moduļiem mūsdienās tik aktuālajā valodu tehnoloģiju jomā. Atsevišķā stendā būs iespēja gūt plašāku informāciju par programmas *Erasmus+* piedāvātajām iespējām, kā arī padomāt par ieguvumiem no dalības starptautiskajās programmās – svešvalodu zināšanas, jauni draugi un kontakti.



Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā

Zināt, prast, runāt!

Eiropas Savienībā ir 24 oficiālās valodas. Vai zini, kādas ir ES valstu oficiālās valodas? Vai proti atšķirt valodas, ja dzirdi tikai vienu teikumu? Vai zini, kā sasveicināties visās valodās?

Nāc un pamēģini!



Valsts izglītības attīstības aģentūra: Erasmus+

Apmeklē Erasmus+ stendu un atklāj visas programmas sniegtās iespējas! Iesaisties lielās grīdas puzzles salikšanā vai uz lielā globusa atzīmē, kādi, tavuprāt, ir ieguvumi no dalības starptautiskajās programmās – svešvalodu zināšanas, jauni draugi, kontakti vai kas cits.



Latviešu valodas aģentūra

Latviešu valodas aģentūra aicinās piedalīties spēlē "Vārdu duelis" un izaicinājumā "Skaitām vārdus", savukārt uz Lielās skatuves sagaidāmi "Valodas spilgtņi", kur būs iespēja dzirdēt nozīmīgākos secinājumus par jaunākajiem valodas pētījumiem.



Franču valoda

Nāc un noskaidro, kāda ir īstā Francijas garša! Iepazīsti franču valodu un kultūru caur spēlēm, viktorinām un sarunām, un, pats galvenais, nepalaid garām iespēju piedalīties konkursā un tikt pie īpašās pārsteiguma balvas.



Vācu valoda

Apgūsti vācu valodu vai māci to citiem? Varbūt vēlies kļūt par vācu valodas skolotāju? Nāc un uzzini visu par valodu kursiem, eksāmeniem, skolotāju apmācību un tālākizglītību. Viktorīnas, spēles, valodu testi – vācu valodas mācīšanās ir patiešām aizraujoša!



Angļu valoda

Iepazīsimies ar mākslīgā interneta iespējām palīdzēt angļu valodas apguvē pieaugušajiem un bērniem, salīdzināsim mākslīgā intelekta radītos materiālus ar tradicionālajiem valodas apguves materiāliem, kā arī uzzināsim, kā varam paši izveidot sev piemērotus valodas apguves uzdevumus.



Spāņu valoda

Nāc un uzzini vairāk par spāņu valodu, kas ir otra izplatītākā valoda pasaulē, ja rēķina pēc cilvēku skaita, kuriem tā ir dzimtā. Kopā ar spāņu valodas skolotājiem izspēlē spēles, iemācies svarīgākās frāzes vai



Zviedru valoda

Aicinām uz aizraujošu 15 minūšu ievadkursu zviedru valodā! Apgūsti pirmās frāzes un iepazīsti interesantus faktus par Zviedriju. Ieskaties latviski tulkotās zviedru autoru grāmatās un izmēģini



Dāņu valoda

Piedalies 15 minūšu ievadkursā dāņu valodā, kuru vadīs īsts dāņu valodas lietpratējs! Apgūsti dāņu valodas pamatfrāzes un iepazīsti Dānijas kultūru. Vai zini kādu dāņu autora grāmatu? Apskati

izteicienus un uzzini vairāk par izglītību Spānijā!

spēkus viktorīnā, kur varēsi pārbaudīt zināšanas par Zviedrijas vēsturi, ģeogrāfiju un kultūru. Nāc un piedalies – Zviedrija ir tuvāk nekā vari iedomāties!

latviešu valoda tulkoto Dānijas literatūru un iepazīsti Dāniju vēl labāk, savukārt savas zināšanas par Dāniju varēsi apliecināt aizraujošā viktorīnā!



Somu valoda

Terve! Šis ir Tavs pirmais solis uz ziemeļu pasauli – nāc un apgūsti somu valodu 15 minūšu ievadkursā! Iemācies vārdus un frāzes, kas ļaus tev iejusties Somijas kultūrā. Apskati un izpēti somu autoru grāmatas un piedalies viktorīnā par Somiju!



Norvēģu valoda

Nāc un apgūsti norvēģu valodu 15 minūšu ievadkursā! Norvēģija, lai arī nav Eiropas Savienības dalībvalsts, ir cieši saistīta ar Eiropu un dažādo mūsu kopīgo kultūras telpu. Iepazīsti norvēģu kultūru, lasot latviešu valodā tulkotās norvēģu grāmatas, un pārbaudi savas zināšanas aizraujošā viktorīnā.



Grieķu valoda

Iespēja izmēģināt lasīt un rakstīt grieķu alfabētā, iemācīties biežāk lietotās frāzes, uzzināt vairāk par sengrieķu valodas saknēm un iepazīties ar grieķu kultūru caur grieķu virtuves receptēm un dejām.



Itāļu valoda

Kamēr jaunieši un pieaugušie varēs pārbaudīt savas zināšanas interaktīvā viktorīnā "Mīti un patiesība par Itāliju un itāļu valodu", bērniem būs iespēja izveidot pašiem savu picu, atliek vien izvēlēties labākās sastāvdaļas!



Slovēņu valoda

Spēlēsīm interesantas slovēņu valodas spēles, lasīsim grāmatas slovēņu valodā un ieklausīsimies kā skan slovēņu valoda.



Slovāku valoda

No āķīgiem valodas uzdevumiem līdz viltusdraugiem un noderīgiem ikdienas izteicieniem – iepazīsim slovāku valodas un kultūras līkločus un uzzināsim, kas slovāku valodai kopīgs ar jūrnieku leksiku.



Čehu valoda



Bulgāru valoda



Poļu valoda

Informatīvas un izklaidējošas aktivitātes, dažādu līmeņu viktorīnas un uzdevumi par čehu valodu un kultūru. Uzziņas materiāli latviešu un angļu valodā.

Uzzināsim vairāk par senāko slāvu rakstību, glagolicu un kirilicu, skatīsim kirilicu mūsdienu bulgāru mākslinieku acīm un atklāsim, kādā valodā bulgāru sievas un meitas viena otrai nodeva slepenus vēstījumus.

Poļu valodas mācību stundās īpaši gaidīti būs bērni un pusaudži. Informatīvi materiāli par poļu valodu un kultūru.



Igauņu valoda

Tere! Iepazīsti mūsu tuvākos ziemeļu kaimiņu igauņu valodu, piedalies viktorīnā un laimē balvas!



Zīmju valoda

Iespēja iemēģināt savu roku veiklību un pārbaudīt, cik plastiskas ir mūsu rokas, kopā izspēlēt kādu spēli zīmju valodā, kā arī apgūt latviešu zīmju valodas alfabētu un ikdienā noderīgas frāzes.



Rīgas Tehniskā universitāte

Rīgas Tehniskā universitāte jau vairāk nekā 30 gadus ir uzticams industrijas partneris tehnisko tulkotāju izglītošanā, īstenojot starptautiski atzītu bakalaura studiju programmu "Tehniskā tulkošana un tekstveide" un profesionālā maģistra studiju programmu "Tehniskā tulkošana un terminoloģija", nāc un uzzini vairāk!



Ventspils Augstskola

Ventspils Augstskolas stendā varēsi satikt Tulkošanas studiju fakultātes studentus un mācībspēkus, uzzināt par tulkošanas un starpkultūru komunikācijas studijām, spēlēt interaktīvas valodu spēles un iepazīties ar fakultātes sagatavotajiem izdevumiem.



Latvijas Nacionālā bibliotēka

Latvijas Nacionālajā bibliotēkas 5. stāvā no plkst. 13.00 līdz 15.00 sadarbībā ar dizaina projektu iedziība notiks tekstrades darbnīca. Darbnīcas otrajā daļā jaunradītos tekstus varēs pārvērst pastkartēs, izmēģinot 16. gadsimta rekonstruēto iespiedpresi.

Izloze

Iepazīsti valodas!

Sakrāj zīmogus no 15 stendiem un piedalies izlozē!
Zīmogu kartīte jāatstāj izlozes traukā pie skatuves. Uz kartītes jābūt skaidri izlasāmam vārdam, uzvārdam un pilsētai.

Izloze notiks pasākuma beigās, plkst. 17.00, kad paziņosim 24 laimīgos balvu ieguvējus. Festivāla organizatoru sarūpētās balvas klātesošie festivāla apmeklētāji varēs saņemt Eiropas Komisijas standā līdz plkst. 18.00.

Eiropas Valodu festivālu organizē Eiropas Komisija sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku, pasākumu atbalsta Latviešu valodas aģentūra, Valsts izglītības attīstības aģentūra, Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs un Slovākijas Republikas vēstniecība, informatīvo atbalstu sniedz E-klase.

Sīkāka informācija: Anna Liniņa, Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā, anna.linina@ec.europa.eu, +371 67085440.

Novērtēt šo lapu

vai [sniegt atsaukumi](#)